
 
ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI PAOLO II 

Viale A. Ruspoli, 80 

C.F.97197210582 C.M. Rmic841006 

                                                                                        Tel. 45554724 Fax: 52319357 
00126   R O M A   XXI  Distretto 

e-mail: RMIC841006@istruzione.it 

 

 

 

 

 

Prot. n. 699/G4        Roma, 13/2/2014 

          

All’Albo della scuola 

Al sito web dell’Istituto 

 

CIGZC10DD5F26 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.I. 44/2001; 

VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 

ACCERTATO che nel corrente anno scolastico è iscritto  presso  questo Istituto  n.1 alunno con 

disabilità sensoriale uditiva e quindi con esigenza di assistenza specialistica;  

VISTA la nota 152963 del 19/11/2013 dell’Amministrazione Provinciale di Roma – Dipartimento IX, 

Servizio 2“Interventi in campo sociale ”con la quale comunica la non aggiudicazione della gara da loro 

indetta e la necessità di fornire direttamente il servizio di assistenza alla comunicazione per alunni con 

disabilità sensoriale uditiva (sordi o ipoacusici); 

VISTA la nota dell’Amministrazione Provinciale di Roma – Dipartimento IX prot. n.163598 del 

9/12/2013 con la quale si dispone l’assegnazione alla scuola del contributo  per l’attivazione del servizio 

di assistenza specialistica a favore di  alunni  con disabilità a.s. 2013-14 per il periodo Gennaio- giugno 

2014; 

 

RITENENDO 

di doversi avvalere per l’erogazione del servizio dell’apporto di Personale specializzato da reclutare 

all’esterno; 
 

DECRETA 

 

E’ indetto un bando per la  selezione di una Cooperativa sociale e/o Associazione o Onlus 

operante nel settore dell’assistenza a ragazzi con disabilità sensoriale uditiva   per il periodo  

“data del contratto-fine anno scolastico” 
 

N. Progetto Sede 

attività 

Ore 

settimanali 

previste 

Periodo da 

contrattare 

Retribuzione 

onnicomprensiva 

massima lordo stato 

(costo orario) 

1 Assistenza rivolta ad 

alunni con disabilità 

sensoriale uditiva (sordi o 

ipoacusici) 

Plesso 

V.Catrani 

13 Data del 

contratto - 

Fine anno 

scolastico 

19,20 

 

 

 

 

 

 

mailto:RMIC841006@istruzione.it


Trattamento economico: Il compenso è di € 19,20 orari per un totale di ore da concordare tenendo 

conto del calendario e delle esigenze della scuola. Si tratta di importo omnicomprensivo e solo per le ore 

effettivamente svolte e documentate. 

Il pagamento tramite bonifico avverrà solo dopo l’effettivo accreditamento da parte della provincia di 

Roma a questa Istituzione e a condizione che tutta la documentazione sia stata regolarmente consegnata 

alla segreteria  della Scuola e certificata dal docente referente. 

 

Durata: dalla stipula del contratto al termine delle lezioni. 

 

L’Ente dovrà dichiarare i propri requisiti con una dichiarazione sostitutiva cumulativa (ex art.47 DPR 

28/12/2000 N.445) firmata dal legale rappresentante in cui si dichiara: 

-che non si trova in nessuna delle clausole di esclusione ai sensi dell’art.11 c.1 lett.a)b)c)d)f) D.Lgs. 

24/7/2002 n.358; 

-non si trova in condizioni ostative previste dalla normativa in materia di lotta alla delinquenza di tipo 

mafioso; 

- i fini statutari e gli scopi sono congruenti con le attività previste dall’espletamento del bando 

- che accetta le condizioni e le modalità indicate nel bando. 

 

La persona idonea preposta all’incarico dovrà essere  in possesso dei seguenti requisiti generali:  
1. Cittadinanza italiana;  

2. Età non inferiore agli anni 18;  

3. Godimento dei diritti civili e politici;  

4. Idoneità fisica all’impiego;  

5. Immunità da condanne penali che, ai sensi delle disposizioni di legge vigenti, rendano  

l’impossibilità alla nomina; 

 

Requisiti specifici: 

Qualifica di assistente alla comunicazione esperto nel LIS e/o nel metodo bimodale e/o oralista con 

comprovata esperienza e capacità in possesso di : 

a)diploma di scuola media superiore 

b)attestato di frequenza con superamento della prova di esame di corso della LIS della durata di almeno 

400 ore o, corso di formazione per assistenti alla comunicazione di almeno 200 ore o qualifica di 

assistente alla comunicazione secondo le leggi statali o regionali vigenti.  

 

La domanda dovrà contenere un curriculum vitae delle persone che saranno effettivamente 

incaricate del servizio da cui risultino: 
Attestato di frequenza e superamento di un corso specialistico per assistenza a persone con 

disabilità rilasciato da istituzioni operanti nel campo della disabilità  e riconosciute come enti 

formatori;  

Titoli di studio, abilitazioni, certificazioni.  

Esperienze di lavoro nell’ambito delle attività di assistenza a ragazzi con disabilità.  
 

Nella domanda occorre dichiarare di prestare consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del D.lgs n. 

196/2003. 

 
Le domande, in carta semplice, devono essere rivolte al Dirigente Scolastico dell’Istituto e presentate/fatte 

pervenire in busta chiusa con la dicitura”CONTIENE OFFERTA PER ASSISTENZA SPECIALISTICA 

SENSORIALE UDITIVA” entro le ore 13.00 del giorno 27/2/2014 presso l’ufficio di segreteria in V.le 

Alessandro Ruspoli n.80 00126 Roma.  

 

Si avverte che non saranno prese in considerazione le domande inviate per posta se non pervengono 

all’istituto entro il termine indicato. 

 

Non saranno prese in considerazione domande inviate per fax o e-mail. 

 

Il Dirigente Scolastico in giunta provvederà alla valutazione comparativa delle domande presentate sulla 

base dei criteri di seguito specificati: 

 



 

1.esperienze lavorative nell’ambito di assistenza ad alunni con disabilità 

sensoriale uditiva ( prestate in altre scuole pubbliche e/o paritarie italiane   (5 

punti per ciascun anno scolastico);  in caso di coincidenza di anno scolastico 

con quanto previsto al punto 4, i punteggi dei punti 1 e 4  non saranno 

sommati, ma verrà attribuito quello più conveniente per la Ditta e/o 

Cooperativa concorrente. 

40 punti (max) 

2.Attestati di formazione per assistente educativo e/o assistente educativo 

scolastico rilasciati da Regioni e/o ente formatore accreditato  (2 punti per 

ciascun attestato) 

10 punti (max 5 attestati) 

3.Esperienze lavorative  di assistenza a persone con disabilità sensoriale 

uditiva (5 punti per ogni anno) 

20 punti (max) 

4.Precedente attività svolta presso l’I.C.Giovanni Paolo II ( in caso di 

coincidenza di anno scolastico con quanto previsto al punto 1, i punteggi dei 

punti 1 e 4 non saranno sommati, ma verrà attribuito solo quello più 

conveniente per la Ditta e/o Cooperativa concorrente. 

15 punti ogni anno 

 

 

I titoli di studio, abilitazioni, certificazioni, nonché le esperienze di lavoro nell’ambito delle attività di 

assistenza a persone con disabilità dovranno essere documentati mediante dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio (ai sensi del D.P.R. 445/2000, art. 47) pena esclusione. 

La mancanza anche di un solo dei requisiti generali, comporterà la non ammissione alla selezione. 

 

A PARITA’ DI PUNTEGGIO la precedenza sarà data alla Cooperativa che documenterà il maggior 

numero di esperienze lavorative in qualità di assistente ad alunni con disabilità sensoriale uditiva 

maturate, nelle scuole secondarie di  primo e secondo grado,primarie con alunni con  disabilità. 

 

    Il presente Bando viene:  

 

www.icgiovannipaoloii.it 

 

PRIVACY  
Sulla base di quanto previsto dal D.Lgs. n. 196/2003 ( protezione dai dati personali), il trattamento dei 

dati personali raccolti per l’ammissione dei candidati alla presente selezione, sarà improntato ai principi 

della correttezza, trasparenza, tutela di riservatezza, rispetto dei diritti e delle dignità dell’interessato.  

Ai sensi dell’art. 13 del citato decreto, che prevede l’obbligo di informativa, l’Istituto fornisce ai 

candidati le seguenti informazioni:  

1. I dati raccolti attraverso le domande di partecipazione a selezione saranno trattati  

esclusivamente ai fini dell’ammissione degli stessi alla medesima;  

2. I dati raccolti verranno trattenuti presso l’I.C.Giovanni Paolo II . 

 

 

 

CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA 

La gara di cui trattasi sarà valida anche nel caso di unico concorrente e l’aggiudicazione verrà 

fatta da questa Istituzione in base ai risultati della gara stessa. L’offerta presentata, mentre è 

impegnativa per la Ditta e/o cooperativa, non lo è per questa Istituzione Scolastica che si riserva il 

diritto, a suo insindacabile giudizio, di annullare la presente gara informale e di ripeterla o no a 

seconda che lo creda opportuno. Con la presentazione dell’offerta resta inteso che la Ditta e/o 

Cooperativa ha preso conoscenza delle condizioni di esecuzione del servizio per cui dai calcoli di 

sua convenienza ritiene che l’offerta presentata sia pienamente remunerativa . 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il pagamento sarà effettuato a norma di legge entro 90 giorni, salvo disponibilità di Cassa (fondi 

specifici erogati dall’Amm.ne Provinciale). Inoltre dovranno essere allegati: 

 

1 Documentazione valida i fini DURC 

2Comunicazione resa ai sensi dell’art. 3 comma 7 legge 136 del 13/08/ 2010 e successive modifiche.    

 

 

 

 

DISPOSIZIONI FINALI 

Per quanto non previsto nel presente bando di selezione, valgono, le disposizioni previste dalle leggi 

vigenti in materia e dalle norme del codice civile. caso di assenza di offerte, si procederà 

all’individuazione diretta del contraente.   

Per ulteriori chiarimenti gli interessati potranno contattare l’Istituto. 

 
            

          

F.to  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  (  Professoressa Silvana Gatti ) 

         


